21. num. 33. ubi lepidum casum refert eujusdam Doctoris denunciati in Sancta Inquisitione, eo quia dixisset in Villa, in qua habitabat, non habenti uxorem licitum esse habere Concubinam vigore Sacrorum Canonum; super qua expressione interrogatus respondit, se intellexisse de uxore absque solemnitate ducta, juxta text. in cap. *si quis*, & cap. *Christiano*, dist. 34. Fuit tamen à S. Tribunali graviter objuratus ob propositionem; que histemporibus censetur scandalosa; & obligatus ad declarandum coram Parocho, & rusticis illius Villæ, quod olim per eisdem Canones nomine Concubinæ intelligebatur vera uxor, quamvis sine solemnitate; & Instrumentis legalibus ducta.

Tertium non obstat desumptum ex SS. Patribus veteris Testamenti, nam cum illis ex Dei dispensatione, ad multiplicandum populam fidem, licitum esset habere plures uxores; inter illas, que prior erat in dignitate, vocabatur Uxor, reliquæ dicebantur Concubine; sed erant veræ uxores; ut inter Theologos comprobat Emin. Card. de Lauræa d. tom. 3. tract. de Matrim. disp. 24. art. 7. & n. 149. & Matricus in 4. sent. disp. 7. n. 218. & 219. ubi rationem reddit justitiam hujusmodi dispensationis, ita ut Polygamia esset licita quoad maritum, non autem quoad uxorem. Et inter expositores Sacre Scripturæ, Tostatus, Lippomanus, Olearter, Deltius, Corn. à Lapide, & alii apud Serlogum in Cantic. tom. 3. vers. 34. num. 7.

Quartum non obstat, quia etsi inter Afros, & Hispanos antiquis illis temporibus grassaretur libido, & Concubinarum usus, ad eam explendam; attamen non fuit ab Ecclesia, neque à Sacris Conciliis approbatus, ut bene demonstrat Barbof. in d. cap. *si quis*, refellens commentitiam Mendozæ assertionem.

Quintum non subsistit, quia vel consideramus Jus civile ante receptam Christianam Religionem, & nulli mirum fì Romani, dum essent Gentiles, admittentibus Concubinas, l. 1. & tot. tit. ff. de Concubinis, Ricciol. de Personis in statu reprobat. d. lib. 3. tit. 1. n. 3. exemplo Hebræorum: Sed an ipsi Gentiles poterintur eadem dispensatione, ita ut licite uterentur Polygamia? disputat Sanch. de Matrim. lib. 7. disp. 80. num. 13. ubi DD. & Matricus in cit. disp. 7. de Matrim. num. 220. Vel consideratio cadit, postquam Imperatores Romani amplexi sunt Evangelium, & in hoc casu eorum leges non admittunt Concubinas, nisi quod ad successionem filiorum; secus etenim quod ad animam, & eternam salutem, quia Concubinariæ res solvit in fornicationem, quæ etiam de jure civili est prohibita, l. Imperialis, C. de Nuptiis, l. Phantomat, ff. Si il pueris quis fuer. man. l. 4. ff. de Condit. ob turpem causam. Ricciol. d. l. 3. cap. 8. n. 3. & 6. & Gratian. discept. for. d. cap. 51. n. 5.

Sextum est falsum: nam Concubinatus est contra charitatem Dei, quia est peccatum mortale, prohibitum à lege Divina; qui autem legem non servat, Deum non diligit, juxta illud Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est, qui diligit me. Jo. 14. 21. Et e contra: Qui non diligit me, sermones meos non servat, ibid. num. 24. S. Thom. 1. 2. q. 87. art. 4. Est enim contra charitatem proximi, nam offendit statum prolis nascituræ, quæ oritur cum nota ignominia, non delenda toto tempore ejus vitæ; incipax bonorum, dignitatum, & fidei commissorum, ita ut plures nothos, & spurios tædeat vivere, ut probat S. Thom. lib. 3. contra Gent. cap. 122. Scgner. part. 1. Cor. dist. Infrat. dist. 23. n. 4. & Gard. Paleot. de Nobis, & spuris cap. 65. per totum.

Septimum tandem cadit argumentum ab auctoritate Doctorum, permittentium retentionem Concubine in propria domo ejus, qui asserit, cum illa amplius non peccare, & siquidem eorumdem Doctorum sententiam, doctrinam, & opinionem, tam-

quam scandalosam, & erroneam, damnare Alexander Papa Septimus die 2. Septemb. 1666. ad Propos. 41. conceptam his verbis: Non est obligandus Concubinarius ad ejiciendum Concubinam, si hec nimis esset ad oblectamentum Concubinarij, vulgò Regalo; dum deficiente illo, nimis egrè ageret vitam; & alie epule ledio magno Concubinarij afficerent; & alia famula nimis difficilis inveniretur.

Et Sanctissimus D. N. Innocentius Papa Undecimus, qui Anno 1679. die 4. Martij pariter damnavit sequentes opiniones.

61. Potest aliquando absolvi, qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult omittere: quinimmo directè, & ex proposito querit, aut ei se ingerit.

62. Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugienda occurrit.

63. Licitum est querere directè occasionem proximam peccandi pro bono spiritali, vel temporali nostro, vel proximi.

Constat autem ex eisdem Decretis Pontificiis infirmam esse excommunicationem Papalem contra defendentes eisdem damnatas opiniones; & conceptum esse in virtute Sanctæ obedientiæ dissi-dere, & sub interminatione Divini iudicii omnibus Christiani fidelibus, ne easdem opiniones ad praxim deducant.

Quapropter concludendum, esse prius ejiciendum Concubinam; deinde Concubinarium absolvendum, & communicandum; & ita ego practicavi 40. ab 28 hinc circiter annis cum junior essem, cum quodam Concubinario, in periculo vitæ ob febrem mortalem constituto; qui licet egrè audisset resolutionem meam de eo non absolviendo, neque communicando ob existentiam Concubine in eadem domo; facta deinde ejectione, & receptis Sanctissimis Sacramentis, obivit in Domino, meum assensum flagitans, ac me exaltans corde interno, ob objectum demonem illum è domo sua.

DECISIONIS XXX.

Ad Junii secundum Casum.

ARGUMENTUM.

Sciscitatur, an Sacerdos, qui commodè celebrare non potest, seipsum possit communicare, ex devotione?

SUMMARIUM.

- 1 Sacerdos extra Missam an seipsum possit communicare?
- 2 Sacerdotes olim non celebrantes communicabantur à celebrante.
- 3 Sacerdos extra Missam potest seipsum communicare, & non. 5. & 6.
- 4 Eucharistia olim concedebatur laicis, & Eremitis, ut seipsos communicarent.
- 7 Diacono præsentè, an Sacerdos possit seipsum communicare?
- 8 Eucharistia an possit deferri in casu mortis, absente Sacerdote, & Diacono, à simplici Clerico, vel Laico? remissio.

SECUNDUS CASUS.

Sacerdos ruri celebraturus neque hostiam, neque Parochum reperit; sed clavem ciborii. Queritur, an seipsum communicare possit, ut sue devotioni satisfaciatur?

Multi negarunt, plurimi affirmarunt, & pro utraque opinione tum rationum, tum Doctorum ingens numerus fuit relatus.

Quod

Quod non possit Sacerdos extra Missam seipsum communicare opinati sunt Filliue. to. 1. tract. 4. c. 9. n. 285. Armilla Verb. Communio n. 8. Cajetan. eod. Verb. Villalob. in Summa tom. 1. tract. 7. cap. 48. Novissimè Pasqualis in Theolog. tom. 2. disp. 108. n. 36. Horum rationes sunt. 1. Quia ex Concil. Trid. de Euchar. sess. 13. cap. 8. duo tantum sunt modi communicandi, unus à seipso celebrante in Missa, alter de manu Presbyteri. 2. Quia non celebrans, etsi Sacerdos, recipit communionem more laicorum, & sic eam debet recipere de manu alterius Sacerdotis. 3. Quia ovis est pascenda à Pastore; cumque non celebrans consideretur tamquam ovis, non à se, sed à Pastore est pascenda Eucharistia. 4. Quia si ob gradum Sacerdotale licitum esset Sacerdoti non celebranti propriis manibus se communicare, absente alio Sacerdote, id etiam sibi liceret præsentè altero Sacerdote; & tamen nemo audeat hoc asserere. 5. His rationibus addenda est non contentanda eruditio deprompta ex studio antiquitatis; scilicet, quia in primitiva Ecclesia plurimi Sacerdotes, qui quotidie non celebrabant, nihilominus communionem sacram accipiebant, non suis manibus, & à seipsis, sed de manu alterius Sacerdotis. Cafalio de Veterib. Sacris Christianis Ritibus part. 2. cap. 15. Novissimè Mabilon. de Liturgia Gallicana lib. 1. cap. 6. num. 2. Et in Pref. ad seculum Benedictin. 2. num. 36.

At è contra quòd possit Sacerdos, de quo in casu, sumere de per se Sacram Eucharistiam sustinet Diana part. 11. tract. 7. resol. 42. quæ est impressa in Opere Coordinato tom. 2. tract. 2. resol. 39. & ibi allegatur Leander, Dicaillus, Martinus de S. Joseph, Amicus, præter Sylvium, Homobon. Fa-gund. & Suarezium alios citatos per eundem Dianam part. 2. tract. 14. resol. 33. in d. tom. 2. & tract. 2. Coord. resol. 40. Quibus ego adjungo Bonacinam tom. 1. de Euchar. disp. 4. quest. 5. punct. 1. n. 13. Tamburin. de Commun. cap. 6. §. 5. Volpi in resol. Moral. Verb. Euchar. res. 59. n. 6. & Gonet. tom. 5. de Euchar. disp. 10. num. 19. Rationes eorumdem sunt. 1. Quia nullum jus hoc prohibet. 2. Quia si Sacerdos extra Missam potest aliis ministrare Eucharistiam; ergo etiam sibi ipsi, ne sit deterioris conditionis. 3. Quia in die Parasceves non consecrat, neque Sacrificium facit, & tamen se communicat. 4. Quia in Eucharistiæ administratione non est necesse, ut alter sit Minister à suscipiente; olim enim (ut dictum est supra) concedebatur Sacramentum laicis, & Eremitis, ut secum illud tenerent, & juxta suam devotionem sumerent. 5. Quia in Concilio Primo Nicæno can. 14. conceditur Diaconis, ut possint, absentibus Presbyteris, seu Episcopis sumere de per se Sacram Eucharistiam. Ecce verba dicti Canonis: Accipiant (Diaconi) Eucharistiam secundum ordinem post Presbyteros, ab Episcopo, vel à Presbytero. Quòd si non fuerit in presentè vel Episcopus, vel Presbyter, tunc ipsi proferrant, & edant. Quæ leguntur etiam apud Cotonium lib. 2. contron. 4. cap. 7. num. 160. Ergo si id concessum est Diaconis, non est negandum Presbytero, si alii absint Sacerdotes, siquidem & ipse est Diaconus.

Hæc ratio est fortissima, & hæc opinio affirmativa est communior, quam etiam amplectuntur (cessante scandalò, & urgente aliqua rationabili causa, qualis est illa simplicis devotionis) idem Coron. d. cap. 7. num. 157. Colleg. Salmatic. tom. 10. de Sacramentis tract. 4. cap. 9. n. 18. Layman. lib. 5. tr. 4. cap. 7. n. 6. Emin. Card. de Lugo de Euchar. disp. 18. num. 28. & Emin. Cardin. de Lauræa de Euchar. disp. 24. art. 5. n. 67. & 68.

Neque urgent multum rationes contrariæ: Ad primam enim, & secundam respondet Presbyterum, de quo in casu, communicantem recipere Commu-

nionem à Sacerdote, qualis est ipse. At tertiam pacis à Summo Pastore Christo Domino, cuius ovis est idem Sacerdos. Ad quartam, cum alii Sacerdotes sint presentès, à quibus communicari possit, cessare necessitatem, cujus intuitu dicimus posse semetipsum communicare. Ad quintam, praxim antiquam non offere casu nostro; siquidem tunc Sacerdotes non celebrantes communicabantur ab aliis, quia alii Sacerdotes non deficiebant, sed erant presentès, quod cessat in casu nostro. Hinc antiquitus erat in usu, ut Anachoretæ, & alii incolas Eremos retinerent apud se Sacram Eucharistiam, & deficientibus Sacerdotibus eam acciperent à seipsis, ut legitur apud Emin. Bonam Res. Liturg. l. 2. c. 17. n. 4. Mactrum in Hierolex. Verb. Eucharistia. Emin. Card. Baronius Anno 57. & ibi Spondan. num. 44. Et nos infra Decis. LXII.

Ex his supracitati Auctores proponunt duo alia quesita; Unum, an presentè Diacono, teneatur Sacerdos recipere de manu illius Sacram Communionem? Alterum, an in casu mortis, deficiente Sacerdote, ac Diacono, possit Clericus simplex, & etiam merus Laicus deferre Viaticum Eucharisticum moribundo? Et pro utroque quesito alii Doctores negant, alii vero affirmant; Lector recurrit ad Gobatum in sua Exprim. Theol. tract. 4. à num. 443. & segg. ad Lezanam consul. 48. n. 83. & ad ea, quæ dicuntur infra in secundo casu Mentis Augusti. Decis. XXXIX.

DECISIONIS XXX.

Ad Julii Casum Prudentiale.

ARGUMENTUM.

Offenditur, An Sacerdos communicandus extra Missam debeat habere Stola? Declarantur, quid essent Stola apud Hebræos, & apud Romanos? Quid sint apud Venetos, & apud Ecclesiasticos? Agitur de Stolis, quas portant Parochi Patavini collegialiter incendentes, in signum quòd olim erant, & adhuc sunt de gremio Ecclesiæ Cathedralis. Quare idem Parochi non præcedat Capellanus ejusdem Cathedralis in Processionibus? Obiunguntur prærogativæ, quas habet Parochus ob Stola in functionibus Parochialibus, & præcipue in funeribus, & exequiis defunctorum. Tandem deciditur, an omnes Ecclesiastici teneantur de Præcepto, feria Quinta in Cæna Domini, communicare?

SUMMARIUM.

- 1 Stola apud Hebræos erat vestis virilis, tegens totum corpus, à collo usque ad talos.
- 2 Medi utebantur Stola, id est veste oblonga.
- 3 Sacerdotes Hebræi utebantur Stolis lineis. Alii Levite Laneis.
- 4 Stola apud Romanos erat Vestis muliebri.
- 5 Octavio Ferraricus Lector publicus Patavinus laudatus.
- 6 Aureo mulierum etiam antiquitus forebantur.
- 7 Stola apud Venetos est panis segmentum oblongum, dorantali latitudine.
- 8 Equitibus titulo Veneti Senatoris ornati Stola limbo aureo ornamta deferunt.
- 9 Parochi Patavini Doctores portant Stola cum pellicibus peregrinorum murium in limbo.
- 10 Parochi Patavini sunt de gremio Ecclesiæ Cathedralis, & plures in anno intrant in Chorū ad publicas preces.
- 11 Parochi Patavini quare non habeant præcedentiam cum Capellanis Ecclesiæ Cathedralis?
- 12 Stola apud Ecclesiasticos quid sit? & n. 13.

- 13 Orarium quid sit? & num. 16.
- 14 Stola intelligitur appellatione Orarii.
- 15 Stola quare vocetur Orarium? & n. 19.
- 16 Monachis olim prohibita sudariola ad delicias.
- 17 Orarii, idest Semicinctis lineis utebantur olim ministrantes in mensis.
- 18 Stola secundum Theologos significat Divinam gratiam; ac alia plura.
- 19 Stola secundum Canonistas innuit dignitatem Sacerdotalem.
- 20 Stola in Parocho significat jurisdictionem.
- 21 Parochus in funeribus habet precedentiam super Capitulo Ecclesie Collegiate; nisi consuetudo sit in contrarium.
- 22 Parochus non potest impediri a Regularibus, ne ingrediatur eorum Ecclesias cum Stola, & Cruce, dum associat funus sui Parochiani.
- 23 Novitates presumentur male, & parium discordias.
- 24 Stolan pendentem à collo debet habere Sacerdos communicans extra Missam sub pena peccati mortalis. Contrarium n. 31. & 35.
- 25 Excommunicatio non fertur, ubi non est peccatum mortale.
- 26 Rubricæ Ritualis habent vim legis.
- 27 Lex Ecclesiastica obligat ad culpam mortalem.
- 28 Sacerdotes extra Missam Patavi communicantes habent Stolan.
- 29 Hortatur Verbum in re gravi habet vim præcepti.
- 30 Doctorum plurimum opinio ex eorum multitudine non excusat à mortali.
- 31 Ecclesiastici tenentur se communicare in feria V. Cæne Domini.
- 32 Sacerdotes, non habentes beneficium Ecclesiasticum, non tenentur communicare in feria V. Cæne Domini; Sed celebrare in Paschate.
- 33 Consuetudo est licita celebrandi in feria V. Cæne Domini aliquam Missam privatam in Capellis, vel Oratoriis.

CASUS PRUDENTIALIS.

AN Sacerdos communicandus extra Missam debeat Stolan ad collum appensam habere? Et an feria Quinta in Cæna Domini omnes Ecclesiastici de præcepto teneantur intra Missam Solemne communicare.

DUAS habet partes Casus iste: Unam de adhibenda Stola in receptione Sanctissimæ Communionis per Sacerdotem. Aliam de Communione Cleri in Quinta feria majoris hebdomadæ.

Circa primam partem, ad ornatum materię duo pariter sunt examinanda. Unum quid sit Stola? Alterum quid significet?

Quoad primum, scire oportet, aliam fuisse Stolan apud Hebræos, aliam apud Romanos, aliam apud Venetos, & aliam apud Ecclesiasticos.

- 1 Apud Hebræos Stola erat vestis Virilis, talaris, honorifica, qua tegebatur totum corpus à collo usque ad talos; & ea utebantur Viri, ut testantur plura exempla Scripturæ Sacræ; nam cùm Phærao constitisset Joseph super univerfam terram Ægypti, Vestivit eum Stola byssina. Gen. 41. 42. Cumque ipse Joseph se manifestasset fratribus suis, ipsique reverenti essent ad patrem suum Jacob, tunc Joseph Virgiliis quoque proferri iussit vinas Stolas: Benjamin vero dedit trecentos argenteos cum quinque Stolis optimis. Gen. 45. 22. Similiter cùm Rex Assuerus creverisset honorare Mardocheum, dixit Amāno: Festina, & sumpta Stola, & equo fac ut locutus es Mardocheo Judeo. Tulit itaque Aman Stolan, & equum, indutumque Mardocheum in platea Civitatis, & impositum equo præcedebat, atque clamabat, &c. Esther. 6. 10. Et omnibus aliis, cùm Filius prodigus pœnitens reversus esset ad Patrem, Dixit Pater ad

servos suos, cito proferre Stolan primam, & induite illum. Luc. 15. 23. Qui quidem mos vestiendi Stola insignes viros apud Hebræos, vel fuit per eisdem acceptus à barbaris nationibus; vel ad easdem ab illis transivit; nam etiam Medi utebantur Stola pro vestitu, quam Cyrus transtulit ad Persas, teste Xenophonte l. 8. de Cyro, ita scribente: *τοιαύτην Μείδωσαν ἴσπερ ἴσπερ ἴσπερ; & ut familiares ea uterentur persuasit. Hac enim ei visā occulente, si quis defensionem aliquam haberet in corpore, (eō quia erat vestis fluxa, & cadens ad pedes) Præterea illa indutos pulcherrimos, & maximos conspicit; hoc est decorum, & amplitudinem stature augere. Et concordat Diodorus Siculus lib. 2. narrans, Arbacem, qui primus ex Mediis Assyriorum imperium, defuncto Sardanapalo, occupavit, indutum Regia Stola Regem appellatum fuisse.*

Porrò Hebræi Sacerdotes utebantur Stolis lineis, non etiam alii Levitæ, quorum Stolæ erant laneæ, donec à Rege Agrippa de factò, & contra instituta legis patriæ fuerunt etiam Levitis lineæ Stolæ concessæ, ut scribit Joseph Flav. lib. 20. antiq. cap. 17. his verbis: *Levitica Tribus homines, quorum erat sacerdos hymnos in templo canere, adito Rege (Agrippa) induxerunt eum precibus, ut advocato Concilio, decerneret eis usum Stole lineæ, que tunc solis erat concessa Sacerdotibus: hanc enim innovationem pertinere ad perpetuam ipsius Regni memoriam. Neque frustra fuerunt eorum postulatò; Rex enim de Concilio sententiam permisit hymnorum Cantoribus, ut, deposito priori habitu, lineam, ut voluerunt, jumerent. Quod etiam observavit eruditiss. ac Emin. Card. Brancantini in O. pusc. de Benedic. Diaconali pag. 332.*

Apud Romanos, è contra, Stola erat Vestis muliebri, juxta magistratè responsionem Vulpianii Jurisconsulti in l. Festis. 25. ff. de Auro, & Argent. leg. 4 in qua cùm dixisset: *Vestimenta omnia aut virilia sunt, aut puerilia, aut muliebria, aut communia, aut familiaria; Explicans, ea que spectabant ad mulieres, primo loco nominavit Stolas, ita scribens: Muliebria sunt, que Matris familias causa parata sunt, quibus Vir non facit uti potest sine vituperatione, veluti Stole &c. Idcirco Octavianus Ferrarius, (in 5 quo nostris temporibus adeo floruit eruditio Græcæ, ac Latine lingue, & à quo Lyceum Patavinum voce, & typis suis decoratum) lib. 3. de Re Vestiar. cap. 17. definit, quòd Ingenuarum, & honestarum Matronarum propria Stola fuit; tunica scilicet manicata, sive manulenta ad plantas fluens, purpurea, segmentis, sive limbis aureis ornata; eademque multis rugis, ac plicis constructa. Et adfert testimonium Martialis irridentis quamdam vetulam utentem ampla Stola his verbibus: *Cùm tibi trecenti consules Vetuflina, Et tres capilli, quatuorve sint dentes, Rugosiorum geris Stola frontem.**

Sic Cicero redarguens effeminatos mores Marci Antonii; Philipp. 2. ait, *Sumptus virilem Togam, quam statim muliebrem Stolan reddidisti. Et Tertullianus lib. de Pallio vituperans Achillem, morantem inter feminas, dixit: Ille serarum medullis educatus, sustinet Stolan funderè, comam fruerè, speculum consulere, aurem quoque foratè emarginare. Pari modo Seneca de Beata Vita cap. 13. de Epicuro loquens per ironiam, subdit: *Hoc talis est, quale Viri foris Stola induit. Itaque Stola erat vestis, & propriè Vestis Muliebri apud Romanos, nam & Calligula vocabat Liviam Ulpissim Stolan; & Valerius Maximus scribit de Matre & Uxore Coriolani lib. 5. cap. 11. In quarum honorem, Senatus Matronarum ordinem benignissimis decretis adornavit. Sanxit namque ut feminis sinita Viri cederent consensu plus salutis Republice; StOLA, quam in armis fuisse. Vitruvius quoque ostendit Stolan fuisse vestem feminilem, loquens de Carvaticibus lib. 1. cap.**

his

his verbis, *Oppido orto, viris interfecit, matronas eorum in servitutem abduxerunt; nec sunt passi STOLAS, neque ornatu matronales deponere.*

Apud Venetos Stola est panni Segmentum oblongum dorantali latitudine, quod sinistro humero injicitur. Olim enim pro capitis integumento erat, inferiori parte in humeros, & dorsum decoro fluente, que vulgò Capucia dicebantur, nempe cuculli; sed postquam pilei rotundi in usum venerunt, eadem res ornamenti causa servata est, & à Venetis Patrietis vocatur Stola; quam limbo auro exornant, qui à Senatu, vel Regibus titulo Equitis sunt decorati, & ex purpure auro contexta efformatam portant, cum Senatores rubeas togas induunt, quod notat idem Ferrarius in Anal. de Re Vestiar. c. 16. in Dictionario de Origine Lingue Italice, Verb. Stola. Hinc non inutile advertere Congregationem Parochorum Paduæ adhibere ad ornatum satis consimilem Stolan, Capucium appellatum, quam in humero sinistro Parochi portant dum Cottam induunt,

& collegialiter procedunt, cum pellicibus peregrinorum murum in limbo, si Doctorale lauream possident; illam enim antiquitus debebant ad cooperiendum caput; dum ipsi nota ad divinam psalmodiam choram Ecclesie Cathedralis ingrederentur, una cum Canonicis, tamquam de gremio ejusdem Cathedralis, & primi coadjutores in divinis officijs; quibus deinde ad Curam animarum in Ecclesijs filialibus Urbis dimissis, succedere novi Capellani, institui pro adimplendis pijs Legatis relicti cum onere Missarum, & residentie Choralis; retento tamen jure pro eisdem Parochos eisdem choram ascendendi pluries in anno, quamvis deperdito loco superiori stando, & deambulando in Processionibus, illoque modernis Capellanis acquisito; ex non bene deductis Juribus Parochorum in iudicio, quorum Advocati, excellentiorem statum pretendentes, antiquiorum verò originem, ac retentum jus gremij tacentes, liteam perdidit, in qua fuissent victores, si antiquitatem Parochorum in servitio Cathedralis, & jus interveniendi, quod adhuc in choro habent, tamquam membra ejusdem Cathedralis ostendissent. Rota coram Burato decis. 863. Bordon. in Theatr. Præcedentiè num. 128. Bichius decis. 556. Ludovijf decis. 284. Cæsar. de Panimol. decis. 1. annot. 17. Sed hæc obiter sint dicta.

Apud Ecclesiasticos autem Stola duo habet nomina, etiam unicum effert; siquidem appellatur etiam Orarium; & quid sit tum Stola, tum Orarium, licet unum sint, non ita planè potest definiti. Expediente docemus, Stolan nostram non esse vestem, sed veluti torquem à collo per humeros ad pectus pendentem, & usque ad genua descendentem. Nihilominus Orarii nomine, (quod est idem ac Stola) intelligi vestem clericalem, indicat tex. in cap. Ut Presbyteri 17. q. 4. ubi ex Concil. Triburienti statuatur, *Ut Presbyteri non vadant, nisi stola, aut Orario induati, vel si in itinere spoliatur, aut vulnerantur, vel occiderunt non Stola vestiti, simplici emendatione solvantur; si autem cum Stola triplici. Non enim est vestis, quod per Vicos, & plateas, ac etiam per longa itinera Presbyteri teneantur deferre Stolan, nostri temporis à collo pendente; sed potius, incedere cum veste clericali, quam significare illi Patres voluerunt, didicis vocare Stola, & Orario; quod aptius videtur invenire tex. in Nullus 2. q. 4. sic dicens: *Nullus eorum, qui communerantur in clero, vestimentum inducere habeat, sive in civitate degent, sive in itinere ambulans: sed Stola utatur, que concelebrata fuit Clericis. Ubi glossa in d. Verbi Stolis, ait: *idest Vestis talari.* Ergo Stola apud Ecclesiasticos de notat vestem talarè, ad quam allusit alia glossa in l. 2. c. Nulli liceat in frenis lib. 11. ubi comparativè loquens ad vestimenta aliarum personarum, dicit: *Chlamys militum, Purpura Regum, Toga Advocato-***

rum, Habitus pascorum, Cuculli Monachorum, Stola Sacerdotum.

Cæterum nomine Orarii Stolan, quæ nunc utimur, intelligi omnes Ecclesiasticos circospectos testificantur, *Gemma anime l. 1. c. 204. Deinde circumdat collum suum Stola, que Orarium dicitur.* Rabanus Maurus lib. 1. c. 19. *Quintum est, quòd Orarium dicitur, licet hæc quidam Stolan vocent.* Alcuinus de Divinis officijs c. 39. *Sequitur Orarium, idest Stola.* Et addiuntur veterum Conciliorum Patres, à quibus multa de usu Orarii sancta sunt, quæ satis superque constat ad Stolan nostris temporis pertinere, ut ex exemplis relatis per Macrum in Hierosol. Verb. Orarium, & novissimè per Emin. Card. Bonam lib. 1. Rerum Liturg. c. 24. n. 6. & Octavium Ferrar. in Anal. de Re Vestiar. c. 23. qui sentire videntur, quod constet ad Stolan nostram, seu Orarium, fuisse quidem vestem oblongam, Ecclesiasticam, totum corpus ambientem, qua induti Presbyteri sacra faciebant, ac deinde, cùm fuerit introducta Alba (quam Camillum appellamus) & Planeta pro usu Sacrificij, Stola antiqua mutata est in torquem, ut expressè docet Durand. in Rational. Divin offic. lib. 3. cap. 5. Sed retinuit hanc nomenclaturam à fascia, quæ in limbo Stolæ antiquæ affuta erat, cujus fasciæ latitudinem imitatur Stola nostri temporis, retento totius vestis nomine in parte infima illius, ut consicit Vincen. Ricard. in Comment. ad Orat. 6. §. Procli, & observat Baylus de Re Vestiar. c. 17. atque admittit Emin. Card. Bona d. c. 24. n. 6. & Mabillon in Liturg. Gallic. lib. 1. cap. 7. num. 1. in fine.

Nec ignorandum, antiquibus Orarium nihil aliud fuisse, nisi Sudarium, strophium, aut linteolum, quo facies abtergitur, teste Flavio Vopisco in Aureliano scribente; ipsum primum donasse Oraria populo Romano, quibus uteretur ad favorem, quia videlicet sublati in altum Orarii, consuebantur obtendere favoris signum, & Regem venerari. Ac D. Ambrosius in Oratione, quam habuit in obitu Satyri fratris sui, dum describens tempestatem, qua jactabatur, dicit, *Durandum, inquit, fidelium Sacramentum ligari fecit in Orario, & Orarium involvit collo, atque ita se deiecit in mare, quo loco Orarium non Stolan, sed linteum significat, non enim Stola pertinebat ad Satyrum, qui laicus erat. Idem deprimunt ex Sancto Ambrosio Epist. 54. De miraculis SS. Gertrudis, & Protasij, ubi: *Quam Oraria jactantur, & talis ipso medicabilia resposcuntur.* Et ex Sancto Augustino lib. 22. de Civit. Dei c. 8. ubi: *Oculum lapsum ligavit Orario.* Sed quæ relatio Orarii antiquorum ad modernam Stolan? erant Oraria, ut dictum est, Sudaria, & linteola, magis longa, quam lata instar fasciæ; cujus aliquam similitudinem representat nostra Stola, obtinuit vocari Orarium; & Sudaria illa vocata sunt Oraria, ab ora vestis, quam antiqui adhibebant ad tergendam faciem, atque quam linteola in usu essent; unde Plautus in Mercatore Act. 1. Scena 2. *Sume laciniam, partem scilicet extremam vestis, atque absterge sudorem tibi.* Ita Mæcer in Hierosol. d. Verb. Orarium. Et Card. Bona d. lib. 1. c. 24. n. 6. Hinc prohibentur erant antiquis Monachis Oraria, sive cum retinere, c. Monachor. 27. q. 1. idest Sudariola ad delicias, quæ non conveniebant penitentibus viris.*

Porrò Stolan etiam appellatur Orarium, quia datur Oratoriibus, idest, Diaconis Evangelium predicantibus; vel à Verbo Græco *ωρα*, quod significat observo, seu custodio, nam Diaconis debebant diligenter observare, & custodire, que fiebant in Sacris Mysterijs, vel ab Ora; quia iidem competebat indicere tempus orandi, & prædicandi, existimat Hierosol. & Card. Bona ubi supra ex Alcuino, Rabano Mauro, Beda, & aliis. Pletet tamen opinio Octav. Ferrarii in Anal. de Re Vestiar. cap. 16. observantis, Oraria antiquorum verè, & pressim fuisse femicinctia lineæ, quæ ponebantur in humero ministranti ad mensas,

vel

vel quibus cingebantur ad pectus ad abstergendas manus; cumque Diaconi essent ministri Mensæ Sacræ; qui ad intervendum accedebant cum linteis, siue fomiciis ab humero sinistro pendebantibus; idcirco eadem lintea, vel fomiciis sacra vocata sunt *Oratoria* ad imitationem antiquorum; et etiam *Stolæ* dicitur, quod erant humero injicere. Et hæc de quidditate Stola.

Alterum, quod restat præmittendum, & examinandum est, Quid significet Ecclesiastica Stola seu Orarium? Et equidem aliud secundum Theologos, aliud secundum Canonistas significat. Primi notant per Stola significari gratiam Divinam, qua homo recuperat innocentiam perditam in Adam. Ita ex SS. Hieron. Aug. & Beda. *Barradas in Evang. top. 3. lib. 3. c. 21. Verj. Citò proferte Stola primam*. Item *Jugum Christi*; & idcirco deferunt super utroque humero. *Humilitatem*, quia tendit ad genua. *Fortitudinem*, sique ab humeris descendit ad utrumque latus. *Perserverantiam in virtutibus*, & ita colligatur circulo. *Obedientia Evangelii*, idcirco osculatur, dum collo apponitur. *Contemptum Mundi*, per transversionem super pectus in signum Crucis, ex quo *memoriam Passionis Domine* in prosperis, & adversis, orationem, & *predicationem*, aliasque virtutes, quas ex Alcuino, Rabano, Amalario, Ivone, Gemma, & D. Bonaventura colligunt Durand. de *Divinis Offic. d. lib. 3. cap. 5. Gavant. in Exposit. SS. Sacramenti Altar. lib. 2. cap. 1. Gavant. in Rubr. Miss. par. 2. tit. 1. in Exposit. Tropolog. Et Paulus IV. in eisdem Rubr. par. 1. tit. 19. sub num. 7.*

At secundum Canonistas dignitatem Sacerdotalem Stola significat, dum deferunt ad simplici Presbytero in celebratione Missæ, Vesperarum, Laudumque solemni, summptionis Communions extra Missam (de qua infra) in fermocinatione, vel oratione coram expolita SS. Eucharistia; aut dum exercet munus hebdomadarii, cantatue Martyrologium in Vig. Nativitatis Domini, siue aspergit aqua benedicta populum die Dominico, vel Sabbato Sancto *d. c. Ecclesiastica. dist. 23. S. Thom. 3. p. suppl. art. 7. in corp. Pignatell. tom. 3. conf. 48. n. 40.* Quando verò Parochus Stola utitur in administratione Sacramentorum, in Processionibus; & in exequiis defunctorum significat Jurisdictionem. *Gloss. in l. Unica, Verb. Fidei. C. Nulli licere infrangi. lib. 11. Gratian. Disceptat. forens. cap. 298. n. 64. Pignatell. tom. 3. conf. 48. n. 2. Et per consequens Parochus in functionibus Parochialibus, & præcipue dum comitatur funera suorum Parochianorum, indutus Stola, debet habere præcedentiam super quoscunque alios Clericos ibi intervenientes, etiamsi essent Canonici Ecclesiæ Collegiatae cum eorum capitulo; ut decisum refert Theodof. Rubeus in Singularibus. tom. 2. part. 4. de Præcedent. n. 84. relatus etiam inter Discept. forens. Gratiani d. c. ubi legitur Decretum S. Congr. Rituum diei 14. Octobris 1609. Et idem esse decisum ad favorem Parochi contra alias Ecclesias Collegiatas in Spoletana 21. Aprilis 1635. & in Laudan. 23. Maji 1639. testatur Pignatell. tom. 7. consult. 46. n. 5. undè non sunt audiendi contrarium scribentes Barbof. de Can. & dignit. c. 18. nu. 67. Antonell. de Regim. Militan. Eccles. lib. 3. cap. 18. n. 21. & Ceccoper. de Can. lib. 1. n. 202. nisi dicamus, eorum opinionem habere locum, ubi legitima consuetudo sit contra Parochum, ad tradita per eundem Gratian. d. c. 298. n. 8. Marchettum in Praxi Vicar. Capit. tit. 5. n. 13. & Pignatell. d. conf. 48. n. 14. & 20. ubi fortissimis rationibus, & punctualibus decisionibus ulterius demonstrat, Parochum impediri non posse à Regularibus, quin cum Stola indutus, & cum Cruce ipse quoque ingrediatur eorum Ecclesiam cum cadavere sui Parochiani defuncti, & assistat exequiis, dummodo permittat, officium fieri super defuncto ab*

isidem Regularibus, ut servatur hic Patavii ab immemorabili; quam cùm impugnatur conati essent nonnulli, paucis ab hinc annis, coacti fuerunt per Patrochos, medio juris, abstinere à novitatibus, quæ semper præsumuntur mala. *Rebuff. in Rubr. de Rescript. n. 25. Jal. in l. Invebus. n. 5. de Constit. Prin. cap. Et cùm pariant discordias, reprobantur à Sacris Canonibus c. Cum consuetudinis. De consuetud. c. Quod dilectio. in fin. de consanguin. & affin.*

His ad ornamentum Stola enucleatis, resolvendo primam partem quaesiti, *An Sacerdos communicandus extra Missam debeat Stola ad collum appensam habere?* Plures responderunt affirmative, & quidem sub pœna peccati mortalis. *Primò*, quia in c. Ecclesiastica, dist. 23. id præcipitur sub pœna excommunicationis. Sed excommunicatio non fertur, ubi non est peccatum mortale. *c. Nemo Episcoporum. c. Nullus Sacerdotum. 11. q. 3. Layman lib. 1. r. 5. par. 1. c. 5. n. 1. Ergo. Secundo*, quia peccat Diaconus cantando Evangelium sine Stola; & profertendo, sine illa, Verba Christi. Ergo eò magis Sacerdos recipiens sine Stola ipsum Verbum Divinum, nempe Corpus Christi. *Tertio*, quia Rituale Romanum id præcipit in Rubr. de ordine Ministran. Sacram. ibi: Sacerdotes verò cum Stola communicent. Sed Rubricæ Ritualis habent vim legis. *Gratian. Discept. forens. cap. 11. 7. Loter. lib. 1. q. 16. n. 123. & Sperell. qui DD. cumulat dec. 179. n. 23. Sed lex Ecclesiastica obligat ad culpam mortalem S. Thom. 2. 2. q. 104. art. 6. q. 105. art. 1. q. 147. art. 3. Baldell. de legib. lib. 5. disp. 19. & disp. 20. Ergo. Et ibi videntur tenere, & sentire Naldus in Summa Verb. Sacerdos. n. 6. Jordan. lib. 3. tit. 3. n. 83. & Possévin. de Offic. Curati cap. 8. num. 23.*

Nihilominus communis Sententia Doctorum est negativa. *Primò*, quia c. Ecclesiastica dist. 23. velloquitur tantum de celebratione Missæ sine Stola; ut ait Silvester Verb. Sacerdos, q. 4. *Secundo*, vel quia non potuit infligere pœnam excommunicationis in tota Ecclesia, cùm fuerit conditus ille Canon à solis octo Episcopis, abique Summi Pontificis licentia congregatis. *Macer in Hierolex. Verb. Stola. Tertio*, vel quia quo ad culpam, & pœnam prædictus Canon non fuit acceptatus, vel contra consuetudinem abrogatus. Ita Azor. tom. 1. lib. 10. cap. 28. q. 12. Diana part. 2. traçt. 14. resol. 20. quæ in Coordinato requiescit tom. 2. traçt. 2. resol. 43. Bonacina tom. 1. disp. 4. q. 6. punct. 2. n. 2. Reginald. lib. 29. n. 112. Grassus part. 1. lib. 2. c. 41. n. 2. *Quartus* in Rubr. Miss. par. 2. tit. 10. §. 3. dub. 3. diff. 5. Tamburin. de Exped. communi. c. 2. n. 10. Collegium Salmantic. De Sacram. in genere, traçt. 4. cap. 7. n. 56. Emin. Card. de Lugo de Euchar. disp. 20. n. 98. Barbofa de Parochia cap. 20. n. 26. Biffus in Hierurg. tom. 2. Verb. Stola, n. 191. §. 7. ubi alios allegat, & Gobat. in Exposit. Theolog. traçt. 4. n. 47. Nec urgere videntur alie duæ rationes contrariæ; non illa de Diacono, quia est disparitas inter officium ejus solemne in Missa, & inter privatam Communionem Sacerdotis extra Missam. *Quò* verò ad Rituale Romanum non videtur obligare ad mortale, vel quia agitur de re parva, vel quia non est usu receptum in hac parte.